

Jan Świrepo
radny

Sejmik Województwa Lubuskiego

INTERPELACJA

W sprawie: remontu drogi wojewódzkiej nr 156 na odcinku Strzelce Krajeńskie – granica województwa

Zwracam się z wnioskiem o informacje, kiedy rozpoczną się prace remontowe na drodze wojewódzkiej nr 156.

Chodzi o samą ulicę Wyzwolenia i Sportową w centrum Strzelec, która jest spękana z licznymi łatami asfaltowymi, a także odcinek w kierunku Wielisławic i Dankowa.

Wnioskuje, aby w budżecie województwa na 2023 rok zapisać konkretnie zadanie jakim jest remont częściowy drogi nr 156 – Strzelce Krajeńskie – granica województwa.

Bardzo proszę o informację jaki jest plan działań w tym kierunku i jaka kwota zostanie wpisana w przyszłorocznym budżecie na ten cel.

Przypominam, że gdy powstanie obwodnica Strzelec Kraj. ul. Sportowa i Wyzwolenia stanie się jedyną drogą wjazdową do miasta od strony północnej. Ruch zatem będzie znacznie większy. Dlatego raz jeszcze proszę o jak najszybsze zajęcie się remontem częściowym wspomnianej drogi wojewódzkiej.

Zielona Góra, 28 października 2022 r.

DG.III.0003.21.2022

Pan
Jan Świrepo
Radny Województwa Lubuskiego

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na złożoną interpelację w sprawie remontu drogi wojewódzkiej nr 156 na odcinku Strzelce Krajeńskie – granica województwa informuję, że ostateczna wysokość budżetu na 2023 r. zatwierdzona zostanie uchwałą Sejmiku Województwa Lubuskiego w grudniu 2022 r. Na tej podstawie zostanie określona pula środków, jakie będą przeznaczone na zadania remontowe na sieci dróg wojewódzkich i wówczas rozpoczną się prace nad wyborem zadań planowanych do realizacji w 2023 r.

Pragnę nadmienić, że wstępny na dzień dzisiejszy, szacunek remontu 1 km drogi poza miejscowością wynosi obecnie ok. 1 mln zł, co przy zdiagnozowanym odcinku o długości około 15 km daje kwotę około 15 mln zł. Ze względu na dużą kapitałochłonność zadania, będą czynione starania przeprowadzenia corocznych remontów w ramach środków przeznaczanych na bieżące utrzymanie dróg.

Jednocześnie informuję, że zgodnie z ustaleniami z Burmistrzem Strzelec Krajeńskich, Panem Mateuszem Federem sukcesywnym remontem objęta zostanie droga wojewódzka nr 156 na odcinku Strzelce Krajeńskie – granica województwa w najbardziej zdegradowanych miejscach, bez uwzględnienia na ten moment prac w ciągu ulicy Wyzwolenia i Sportowej w m. Strzelce Krajeńskie.

Z poważaniem
z up. Marszałka Województwa

Sławomir Kotylak
Dyrektor Departamentu
Departament Infrastruktury i Komunikacji
[podpisano certyfikowanym podpisem
elektronicznym]